

چهارشنبه 13 آذر 1387 / 4 ذیحجه 1429 / 3 دسامبر 2008

18 سال پیش درچنین روزی - 13 آذرماه 1369هجری شمسی: نخستین کنفرانس اسلامی فلسطین درتهران برگزارشد. این کنفرانس با محورهمبستگی جهانی با قیام انتفاضه و مقابله با هجرت یهودیان به فلسطین کارخود را آغازکرد. درکنفرانس یادشده مبارزان و اندیشمندان مسلمان ایران و برخی دیگر از کشورهای حضورداشتند. مباحث اصلی مورد بررسی دراین کنفرانس انتفاضه قیام مردم مسلمان فلسطین، انقلاب اسلامی و انقلاب فلسطین را شامل می شد.

18 سال پیش درچنین روزی - 13 آذرماه سال1369هجری شمسی: دکترمحمد حسین مشایخ فریدنی محقق و نویسنده توانای ایران و عضو هیئت علمی مطالعات بین المللی یونسکو درباره جاده ابریشم بدرد حیات گفت. دکترفریدنی درمشاغل مختلف ازجمله رایزن فرهنگی دروزارت امور خارجه به خدمت پرداخت. وی مطالعات بسیاری درزمینه های اسلام شناسی، ایرانشناسی، هندشناسی و روابط فرهنگی میان ملل اسلامی انجام داد. ازآثار دکترفریدنی می توان «نوی شاعر فردا، روایتی تازه ازاسرار خودی و رموز بی خودی علامه اقبال لاهور» را نام برد. دکترمشایخ فریدنی سرانجام درکشتی تحقیقاتی جاده آبی ابریشم در نزدیکی بمبئی درگذشت.

1011 سال پیش درچنین روزی - چهارم ذیحجه سال 418 هجری قمری: «ابواسحاق ابراهیم بن محمد اسقراینی» ملقب به «رکن الدین» در گذشت. او در علوم سیاسی بویژه فقه عالی برجسته بود. از آثار اسقراینی کتاب «الجامع فی اصول الدین» را می توان نام برد.

784 سال پیش درچنین روزی - چهارم ذیحجه سال 645 هجری قمری: «تجیب الدین محمد بن حلی» از علمای بزرگ حله وفات یافت. محضر درس وی همواره مرکز تجمع بزرگانی چون محقق حلی بود. حلی در سال 636 هجری قمری مدرسه ای جنب مقام منسوب به صاحب الزمان (ع) در شهر حله بنا کرد و سالها در این مرکز به تدریس و تربیت دانش پژوهان پرداخت.

748 سال پیش درچنین روزی - چهارم ذیحجه سال 681 هجری قمری: «علاء الدین ابوالمظفر عطا ملک جوینی» مورخ بزرگ و سیاستمدار قرن هفتم هجری قمری دنیا آمد. جوینی در نظام اداری و دیوانی مغولان به کار گماشته شد و حضورش بسیاری از اقدامات خصمانه و غیر انسانی مغولان را کاهش داد. عطا ملک جوینی بیست و چهار سال اداره امور عراق را بعهده داشت و بسیاری از ویرانی ها را ترمیم کرد. اما سرانجام سخن چینی های دشمنان موجب قتل او را فراهم آورد و خان مغول دستور قتل او را صادر کرد. مهمترین اثر عطا ملک جوینی تاریخ جهانگشای جوینی نام دارد.

105 سال پیش درچنین روزی - چهارم ذیحجه سال 1324 هجری قمری: محمد علی شاه از مستبد ترین بدون دعوت مجلس شورای ملی تاجگذاری کرد. او ابتدا خود را موافق مشروطه جلوه داد اما پس از به توپ بستن مجلس، و اعدام عده ای از سران مشروطه خواه دشمنی عمیق خود را با مظاهر آزادی مردم و میهن آشکار کرد. این ماجرا بعد از آنکه مجاهدان مشروطه خواه تهران را فتح کردند شکل دیگری به خود گرفت، و محمد علیشاه ابتدا به سفارت روسیه در تهران پناهنده شد و سپس به روسیه گریخت.

99 سال پیش درچنین روزی - چهارم ذیحجه سال 1330 هجری قمری: آیت الله ملا عبدالله مازندرانی از عالمان و رهبران نهضت مشروطه در نجف بدرد حیات گفت. ایشان در نجف همراه با آیات عظام خراسانی و خلیلی تهرانی رهبری مشروطه را بعهده گرفت و بعد از درگذشت این دو بزرگوار خود این وظیفه خطیر را به انجام رساند. اما آیت الله مازندرانی تا زمان سقوط استبداد زنده نماند تا با رهبری درست خویش از انحرافات احتمالی مشروطیت جلوگیری کند.

24 سال پیش درچنین روزی - سوم دسامبر سال1984میلادی: فاجعه عظیم نشت گاز ازیک کارخانه امریکایی دریووال هند روی داد. این کارخانه متعلق به شرکت چند ملیتی امریکایی پونیون کارباید بود و درآثر بی احتیاطی و عدم پیش بینی های امنیتی ازطرف مسئولین کارخانه گاز ام- آی- سی از سه منبع 45تنی زیرزمینی نشست کرد. درآثرنشست این گاز انفجار مهیبی رخ داد و هزاران تن از مردم بی گناه جان خود را ازدست دادند. ترکیب اصلی گازام- آی- سی سم «سیانور» است.

124 سال پیش درچنین روزی - سوم دسامبر سال1884میلادی: دکتر راجند را پراساد سیاستمدار و فیلسوف هندی در یکی از دهکده های استان بیهار دنیا آمد. دکتر پراساد با وجود تنگدستی خانواده تحصیلات خود را تا سطح دکتری ادامه داد و از آن پس در نهضت استقلال طلبانه هموطنانش شرکت کرد. دکتر پراساد در این مبارزه همگام با مهاتما گاندی علیه استعمار مبارزه کرد و چند بار هم به ریاست کنگره ملی هند برگزیده شد. دکتر راجندرا پراساد پس از استقلال هندوستان به عنوان اولین رئیس جمهور این کشور انتخاب شد.

157 سال پیش درچنین روزی - سوم دسامبر سال1851میلادی